(49) « Nostra cognitiva primo reparatur ad habitum fidei, et deinde amplius reparatur per donum intellectus, et post per munditiam cordis, quae disponit ad Deum contemplandum ». *III Sent.*, d. XXXIV, p. I, a. 1, q. 3, sol. 6 (III, 743b); *ibid.*, d. XXXI, a. un., q. 6, ad 3 (III, 807a). Ed anche: *I Sent.*, d. XXXI, p. II, a. 1, q. 1, resp. (I, 540ab); *ibid.*, d. XXVII, p. II, q. 4, f. 1 (I, 489a); *III Sent.*, d. XXV, a. un., q. 3, sol. 4 (III, 779ab); *Sc. Chr.*, q. 5, ad 2 (V, 31a). Sull'argomento porta un contributo fondamentale il saggio di M. SCHLOSSER, *Cognitio et amor. Zum kognitiven und voluntativen Grund der Gotteserfahrung nach Bonaventura*, (Veröffentlichungen des Grabmann Institutes zur Erforschung der Mittelalterlichen Theologie und Philosophie. Neue Folge, 35), Verlag Ferdinand Schöningh, Paderbon-München-Wien-Zürich, 1990, pp. XXVIII-272; cfr. anche: *Lexique Saint Bonaventure*, (Bibliothèque bonaventurienne), a cura di J. G. Bougerol, Éditions

La « *rectitudo* » dell'intelletto si compie in seguito alla « *capivatio et humiliatio intellectus in obsequium Christi* », intesa da Bonaventura come principale rimedio, nello stato presente (« in via »), da opporre alla « *vana curiositas* » e alla biasimevole superbia dell'intelligenza umana (50).

L'intelletto non è *rectus* (51) « *nisi summae veritati propter se et super omnia assentiat* » (52): se la verità corrisponde alla rettitudine di quanto percepito dal pensiero, l'adeguazione alla verità è soggetta alla necessità di una « *rectificatio* » (53): l'atto

franciscaines, Paris, 1969, pp. 84-86; É. H. GILSON, *La philosophie de Saint Bonaventure*, op. cit., pp. 291-324; B. SMALLEY, *The Study of the Bible in the Middle Ages*, Basil Blackwell & Mott, Oxford, 1952 (2); tr. it. di V. Benassi, *Lo studio della Bibbia nel Medioevo*, (Collana di studi religiosi, 25), Il Mulino, Bologna, 1972 (2), p. 139; H. U. VON BALTHASAR, *Herrlichkeit. Eine theologische Aesthetik. Fäche der Stile: klerikale Stile*, vol. II, Johannes Verlag, Einsiedeln, 1962; tr. it. di M. Fiorillo, *Gloria. Una estetica teologica. Stili ecclesiastici. Ireneo, Agostino, Dionigi, Anselmo, Bonaventura*, (Già e non ancora, 30), vol. II, Jaca Book, Milano, 1978 (1); 1985 (2), pp. 257-279; G. H. TAVARD, *Transiency and Permanence*, op. cit., pp. 87-88.

(50) *III Sent.*, d. XXIII, a. 1, q. 1, resp. (III, 471ab); *ibid.*, a. 2, q. 1, resp. (III, 488b); *ibid.*, sol. 4 (489ab); *III Sent.*, d. XXIV, dub. 1 (III, 529a).

(51) « *Tunc enim homo rectus est, quando intelligentia adaequatur summae veritati in cognoscendo, voluntas conformatur summae bonitati in diligendo, et virtus continuatur summae potestati in operando. Hoc autem est, quando homo ad Deum convertitur ex se toto. Primo igitur homo rectus est, cum intelligentia summae veritati aequatur; aequari autem dico non per omnimodam impletionem, sed per quandam imitationem. Si enim "veritas, ut dicit Anselmus, est rectitudo sola mente perceptibilis", et rectitudini non potest aequari veritati, necessario rectificatur. Tunc autem aequatur, quando actualiter se convertit ad veritatem. Veritas enim in actu definitur, quod "est adaequatio rei et intellectus". Intelligentia autem nostra ad veritatem conversa verificatur, ac per hoc veritati aequatur, et dum aequatur rectitudini, rectificatur; unde "sine veritate nullus recte iudicat", ut dicitur in libro de Vera Religione, et qui aspicit ad veritatem iudicat recte, secundum quod Dominus dicit Simoni, Lucae septimo: Recte iudicasti, id est recte decrevistis». *II Sent.*, proem. (II, 3a-4b). La citazione è riportata dalla p. 4ab.*